Caeterum sicut in aliis negotiis et constitutionibus, quaedam interdum iuxta temporum variationem mutari necesse est: quod si hic idem eveniet, et necessitas postulaverit, ut quaedam ad scholae et iuventutis utilitatem dirigenda

\*) Von späterer Hand hinzugefügt.

sint: volumus, ut id non privato cuiusque arbitrio, sed consilio superintendentis, Rectoris scholae, et inspectorum fiat. Haec ego Hieronymus Mencilus, qui ad annos viginti novem in munere inspectionis iuxta DEI clementem et benignam voluntatem fui, consilio et consensu reliquorum Dominorum Consistorialium, mea manu huc scripsi. Anno salutis nostrae 1589 die 6 Julij: Aetatis meae septuagesimo secundo.

DISTRIBUTIO CLASSIUM  
ET ORDO LECTIONUM IN SCHOLA  
ISLEBIENSI.

Universus coetus scholasticus distributus est in sex ordines.

SEXTA CLASSIS.

Infimus est Alphabetariorum, qui literas noscere et syllabas colligere discunt.

Hi ter audiuntur cotidie, quomodo proficiant, bis ante meridiem, et semel a meridie.

Libellos elementarios habent, in quibus capita Catecheseos latine praescripta sunt, et Benedictio mensae, cum Gratiarum actione post cibum, ut haec Elementa pietatis, ipsis assidua tractatione, paulatim nota fiant, et facilius postea ab eis ediscantur.

Accedit et haec adsuefactio pietatis, quod Catechesis germanica sine enarratione proponitur, et ut diligentius teneris animis infigatur, cotidie dimidia horae spatio praecinitur, uno verba praeunte, reliquis subsequentibus, quam diebus Mercurii et Saturni praeceptoribus recitant.

Exercitium latinitatis est, bina vocabula rerum, addita vernacula interpretatione discere, quae singulis diebus hora vespertina tabulae adscribuntur, et postea ab eis reposcuntur, ut aliquem thesaurum vocum colligant, et simul memoriam exercent.

QUINTA CLASSIS.

Sequens ordo est Lectionariorum, qui ad expeditam legendi rationem assuefiunt.

Libelli eorum sunt Donati Methodus, et Grammatica Philippi. Conceditur etiam lectitare privatim libellos germanicos Catecheseos, Evangeliorum Dominicalium, et Siracidae, ut collationem germanicae et latinae lectionis videant, et si quando parentes idiotae rationem studiorum ab ipsis poscunt, ut satisfacere ipsis queant.

Lectiones recitant totidem, eisdem horis, ante et post meridiem, ut superiores. Ac ut accuratius observari et errantes admoneri possint, curant praeceptores, ne simul plures accurrant, sed ordine alii post alios accedant.

A meridie, dum Musica aliis classibus proponitur, assuefiunt ad scriptitandum, ut recte et eleganter literas pingere discant.

Quia vero expressum exemplum, quod imitentur, habere eos necesse est, Informator pueritiae, qui huic exercitio praeest, elementa literarum, et certa themata scriptionum, concinne exarata, in tabula pingit, et ductum scriptitantium ipse inspicit, format et emendat.

Informantur ad latinitatem brevibus sententiis de moribus, quae vernaculo sermone exponuntur, et suo tempore requiruntur. Jubentur etiam easdem memoriter recitare, diebus Sabathi, quotquot per septimanam didicerunt.

Pietatis exercitium est Catechismus, cum explicatione Spangenbergii, qui ut assiduo usu eis familiaris reddatur, altera horae parte, cuius supra facta est mentio, postquam nuda capita Elementariis inculata fuerunt, recitatur, uno praecinente, caeteris dictata repetentibus.

#### QUARTA CLASSIS.

In quartam classem transferuntur, qui expeditam legendi et scribendi rationem tenent. His Etymologiae initia instillantur, ut partes orationis discernere et paradigmata Declinationum et Coniugationum discant.

Libelli huius coetus sunt Elementale Etymologiae, Disticha Catonis et proverbialia Salomonis. Elementale prima hora matutina declaratur: postea ut cerant usum praeceptorum, sequenti hora, exempla subiiciuntur et exercentur declinando et coniungendo.

Informatio ad latinitatem sumitur ex proverbiiis Salomonis et sententiis Catonis, quorum opusculorum alterum commonefactiones de pietate, alterum de moribus suppeditat, et prius quidem ante meridiem, posterius sub vespertinum tempus explicatur.

Degustat etiam hic ordo Musices praecepta, ad quae adhibetur a meridie, ut animi post cibum excitentur. Deinde revertitur ad exercitia declinandi et coniugandi: postrema hora recreatur interpretatione Catonis.

Catechismum Spangenbergii Quartani habent communem cum Lectionariis, quem recitant diebus Mercurii et Saturni. Hinc etiam deliguntur pueri, qui publice in templo diebus Dominicis certa capita eiusdem doctrinae puerilis pronunciant, ut ad dicendum in publico assuefiant.

Si qui sunt provectiores, priusquam transcendunt in sequentem curiam, imbuuntur generalissimis praeceptis Etymologiae et Syntaxis ex Compendio Medleri, et breves orationes teutonicae proponuntur transfundendae in latinam linguam, ut paulatim ad versiones argumentorum (ut vocant) praeparentur. Dant autem operam praeceptores, ne pueriles illae styli materiae alienae sint a lectionibus auditis: sed ut ex illis collectae vel ad eas attemperatae, vocabula scriptitantibus suppeditent, et usum praelectorum monstrent.

#### TERTIA CURIA.

In tertia classe consistunt Grammatici minores, quibus Compendium Etymologiae et Syntaxis Philippi explicatur, ut accidentia partium orationis propius

aspicere, regulas communissimas de Generibus, et Casibus Nominum, et de praeteritis ac Supinis cognoscere, ac faciliora praecepta Syntaxis intelligere discant. Ideoque iam ad pleniora exercitia latini sermonis provehuntur, adiguntur ad latine loquendum, exponuntur libelli suppeditantes aliquam varietatem vocum et formularum latinarum, Epistolae videlicet Ciceronis a Sturmio selectae, fabellae Aesopicae, et Loci communes Poëtarum, Et themata germanica transferenda latine praescribuntur.

Ordo autem Lectionum est huiusmodi. Prima hora matutina diebus Lunae et Martis audiunt declarationem Etymologiae. Diebus vero Jovis et Veneris expositionem Syntaxeos. Audita non tantum ipsi quoque interpretari, sed et memoriter commemorare coguntur. Et praeceptor Curiae non semper secundum ordinem locorum illa requirit, sed suo arbitrio, quos vult compellat, ut omnes et singuli sint excitatiores et attentiores. Cum autem pueri huius decuriae diebus Veneris in templum ingrediantur, et de hoc exercitio aliquid decedat, supplendum illud est hora ultima matutina, ut illa redeat Praeceptor, et hac hora classes, quae alioqui coniunctae sunt, disiungantur, ac tertianis Syntaxeos exercitium proponatur.

Deinde Examen horum Praeceptorum instituitur ex Locis communibus Poëtarum, in quo minutissimae dictiones diligenter excutiuntur, ad regulas generum, Casuum, praeteritorum et supinorum accommodantur, et ad paradigmata declinationum et coniugationum referuntur.

Postea subiiciuntur proverbialia Salomonis, prioribus scilicet hebdomadae diebus. Sed posterioribus recitatio certarum partium ex Donato exigitur, habentque tertiam hanc horam communem cum Quartanis.

A meridie adhibentur ad exercitia Musica, cum aliis classibus.

Sequenti hora alternatim explicantur Loci communes Poëtarum a Murmellio congesti, et selectae Epistolae Ciceronis.

Sub vespertinum tempus praeleguntur fabellae Aesopicae. Dant autem operam gubernatores inferiorum ordinum, ut in interpretatione autorum non tantum sententiam paraphrastice reddant, verum etiam singularum vocum significationes proprie exprimant, ut vim vocabulorum recte pueri intelligant. In sequentibus classibus vero maior libertas conceditur.

Scripta Christianae religionis duplicia sunt in hac Curia. Catechismus Lutheri Latinus, qui die Sabbathi mane explicatur, et lectiones latinae Evangeliorum Dominicalium, quae post vespertinas preces proponuntur.

Bina styli exercitia singulis septimanis postuluntur, et absolvitur emendatio diebus ̄ et ̅, ne in sequens tempus differatur. Est et hic iniunctum praeceptoribus, ut alterum styli exercitium ad materias, quas praelegunt, accommodent, alterum liberum habeant deligendi materias pro suo arbitrio.

## SECUNDUS ORDO.

Ad hunc locum provehuntur Grammatici Maiores, quibus accuratius primae artis fundamenta traduntur, et Methodus illius a Philippo conscripta inculcatur. Etymologia diebus D et O, Syntaxis et prosodia diebus Z et O+. Ac iuventus ad ediscenda et memoriter recensenda praecepta adigitur prima hora matutina.

Deinde subsequitur serverum examen Grammaticum, cuius occasio sumitur ex poëmatis Virgilio praelectis, ubi adolescentes metiri versus et ordinem constructionis quaerere iubentur, monentur de vocabulorum significationibus et proprietatibus, de formis loquendi in versu et soluta oratione usitatis, ac regulae etymologicae et syntacticae de singulis vocibus et membris orationis accurate exiguntur.

Quia vero pueritiam post iacta fundamenta Grammaticae ad fontes latini sermonis deduci oportet, iam huius ordinis grex ad tersissimorum autorum lectionem invitatur, Terentii videlicet, Ciceronis et Virgilio. Ac Terentii quidem Comoediae enarrantur finita exploratione Grammatica diebus Z et O+. Prioribus autem septimanae diebus, eadem hora tribuitur principiis graecae linguae, quae coniungi statim cum fundamentis latini sermonis omnino necesse est. Alternim ergo hoc tempore elementale Graecum traditur, et explicantur fabellae Aesopi, ut inde, atque etiam ex pericopis Evangelii die Saturni expositis sumantur exempla declinationum et coniugationum Graecarum. Prodest autem pueros a teneris annis ad pingendas literas graecas adsueferi. Ideo non tantum typis excusa exemplaria, sed et manibus suis scripta habere eos oportet.

Pomeridiana duodecima Musicae dant operam Secundani, et Cantor ita partitur horam, ut priorem partem impendat praeceptis, quibus artem recte et integre tradit, posteriorem exercitiis canendi.

Cumque cantiones planas seu Chorales, ut vocant, decenter decantari non minus conveniat, quam figurales, per vices pueritiam in utrisque exercet.

Prima redeunt ad usitatas operas scholasticas, utque videant aliquam collationem veterum et recentium autorum, ac cum verbis res coniungant, prioribus septimanae diebus audiunt libellum Georgii Fabricii de Viris illustribus sacrarum historiarum. Sequentibus diebus vel Virgilio Bucolica, vel Sabini poëma de Imperatoribus germanicis, ut incipiant etiam antiquitatis noticiam degustare.

Secunda pomeridiana ad Lectionem Virgilio et Epistolarum Ciceronis cum primanis se coniungunt.

Ad pietatem instituuntur ex Catechesi D. Doctoris Chytraei, quae correctae et emendatae prodit, in qua capita nostrae religionis breviter congesta sunt. Ac ne inficiantur noxiis opinionibus, diversis a sana sententia Ecclesiarum sanctum Lutheri depositum retinentium, vitantur suspectae definitiones et formae loquendi non analogae fidei.

Accedit et explicatio Graecarum pericoparum Evangelii quae Dominicis diebus in Ecclesia pro concione tractari solent, in quibus non solum Graecarum vocum significationes, sed etiam illarum narrationum breves summae, et locorum dispositiones monstrantur.

Ab extraordinariis lectionibus Theologicis non segregantur hi Scholastici sed aequali iure cum primanis fruuntur.

Bina hi quoque styli exercitia habent in prosa. Qui vero ad primam classem aspirant, eos initia aliqua componendorum versuum habere oportet. Ideoque subinde eis, ut carmen exhibeant, iniungitur.

### PRIMA CURIA.

In hunc ordinem illi tantum recipiuntur, qui Grammaticum studium aliquo modo absolverunt. Ideo non traduntur eis Etymologiae praecepta, sed accurato examine subinde requiruntur ab ipsis ea, quae didicerunt, ne obliviscantur, sed ad usum applicent. Veruntamen Syntaxis locupletata Philippi proponitur, quae multas utiles regulas et de latina lingua necessarias commonefactiones continet, Linacrum explicat, et optimis exemplis referta est. Per vices quoque ipsius Linacri Grammatica proponitur.

Additur diligens enarratio Prosodiae, ut adolescentes recte syllabarum quantitates in quotidiano sermone pronuncient, rationem metricam versuum considerent, varia carminum genera cognoscant, et ad scribendos versus erudiantur.

Praecipue autem graecae linguae studium urgetur. Propterea Compendium Graecum paulo plenius praelegitur impressum, quam est Elementale incipientium. Adiicitur interpretatio scriptorum Graecorum, ac servatur ea in re aliqua vicissitudo, ut interdum Poëmata Homeri, Hesiodi, Phocylidis, Theognidis vel Pythagorae exponantur. Interdum Isocratis praecepta moralia ad Demonicum, vel alia quaedam eiusdem oratio.

Veruntamen non tantum gentilia scripta praeleguntur, sed adduntur etiam ex sacris Epistolae Pauli, et Evangelium Lucae, elegantissimo stylo exarata.

Assuefit adolescentia et in hac classe ad concinnam picturam Graecarum literarum, quod exercitium propter multas causas necessarium est. Quamobrem Praeceptores, qui Graecos autores interpretantur, eosdem in publicis tabulis describunt, non iis horis, cum in classibus occupati sunt, sed aliis vacuis temporibus. Et adolescentes ad imitandum literarum ductum adigunt, Ideoque antequam expositionem autorum suscipiant, exempla ab ipsis scripta poscunt et inspiciunt.

Postea Juventus ad alias quoque dicendi artes traducitur. Ideo Epitomae Dialectices et Rhetorices impressae traduntur, Atque ut usum prae-

ceptorum intelligant, auditores iubentur effingere syllogismos, tractare themata Methodi, et accommodare Rhetoricas institutiones ad materias Epistolares.

Ordo lectionum hoc modo observatur. Prima hora grammaticum examen instituitur ex Virgilio praelectione. In quo nihil praetermittitur, quod ad repetendas et inculcandas omnium partium Grammaticae regulas et ad alias commonefactiones de elegantia et proprietate latinae linguae, ac de discrimine phrasium in utroque dicendi genere pertinet. Idque fit diebus  $\text{D}$  et  $\text{O}$ . Jovis vero et Veneris Syntaxis locupletata Philippi inculcatur, aut Grammatica Linacri praelegitur. Sequens hora Graecis exercitiis destinata est, ubi alternis partibus hebomadae, alias praecepta Grammatica, alias autorum enarrationes urgentur.

Postrema hora antemeridiana Dialectica principia explicantur, et illustrantur perspicuis exemplis. Ac pueri ad componendos, assumendos et solvendos Syllogismos assuefiunt. Quos cum scripta emendanda offerunt, simul descriptos exhibent, ut magnum thesaurum Syllogisticarum argumentationum colligant. Posterioribus septimanae diebus Rhetorices initia proponuntur, in quibus recreationis gratia varietas adhibetur, Alias nuda praecepta proponuntur, ex libello impresso, alias Horatii opusculum de arte poëtica enarratur, alias libellus de conscribendis Epistolis praelegitur.

De Musica supra dictum est, in qua grandiores ita exercentur, ut ad regendas Cantiones Ecclesiasticas chori alicuius praeparentur.

Prima pomeridiana Prosodia tractatur, et ut habeat adolescentia praceptorum exempla, adiicitur aliquod poëma Ovidii, vel Horatii diebus Lunae et Martis. Terentii vero fabulae auctarii loco adduntur diebus Jovis et Veneris.

Secunda enarrantur Virgilio poëmata primis duobus diebus. Sequentibus autem Epistolae familiares Ciceronis.

Tempore vespertino illis, qui aliquem progressum in Graecis literis fecerunt, Homerus exponitur.

Ad instillanda coelestis doctrinae fundamenta, Augustana Confessio praelegitur, et adhibetur Catechesis Chytraei propter definitiones et Divisiones necessarias et usitatas.

Post preces vespertinas eiusdem diei Pericopae Graecae Evangeliorum Dominicalium latina interpretatione explicantur, et scholastici de thematibus graecis, phrasibus, et dispositione locorum monentur.

Accedunt et extraordinariae lectiones Theologicae, videlicet Enarratio Evangelicarum historiarum, quae in Ecclesia diebus Dominicis proponuntur, qua Juventus ad Ecclesiae usum formatur, et textualis expositio Bibliorum.

Initia quoque linguae Hebraeae proponuntur, ut hoc modo Juventus ad studium sacrarum literarum incitetur et praeparetur.

Elementa quoque Arithmetices tenerae aetati tradi operae pretium est,

praesertim vulgares species et regulas Logisticas. Cum vero propter ordinarias lectiones non supersint idoneae horae, extraordinariis diebus unus ex collegis illum laborem in se recipere non gravabitur. Idque per vices circumeat, ut singulis annis unus aliquis ex praeceptoribus superioribus id oneris sustineat.

#### DE EXAMINIBUS PUBLICIS.

Finito quolibet Semestri, circa festum paschatis et Sanctorum Angelorum explorantur ingenia puerorum per omnes classes, et ii qui aliquem profectum fecerunt in alias classes transferuntur, Ita tamen, ut illud fiat sine pueritiae detrimento.

#### DE LATINITATIS ET STYLI EXERCITIIS.

Ad latine loquendum tres priores classes stricte adhibentur, et negligentes latinum a lupis, ut vocant, notantur, ut postea a Praeceptoribus castigentur, vel recitatione utilium versuum aut aliquot dictorum scripturae se liberent. Grandioribus tamen in primo ordine licet redimere se pecunia, quae collecta ad usum publicum referetur.

Styli exercitia singulis septimanis bis proponuntur, eaque in tempore dictantur, ut pueri cum aliqua diligentia elaborare illa possint, nec temporis angustia impediatur, si dictatio diu differatur.

In prima Curia Adolescentes ad scribendam solutam orationem, et ad componendos versus adiguntur. In prosa varietas aliqua materiaram proponitur, Ita ut interdum aliquid ex Chronicis Carionis, quem libellum familiarissime cognitum iuventuti esse oportet, transferre, vel alias narrationes in latinum sermonem transfundere, Interdum epistolares Dispositiones tractare, nonnunquam etiam themata quaestionis simplicis per Dialecticam Methodum ducere iubeantur. In inferioribus classibus materia styli accommodatur ad Lectiones proxime traditas, ut usum earum imbecillia ingenia facilius cernant et ea quae audiverunt, applicare possint.

In proponendis his scriptis prolixitas vitatur, ut praeceptoribus facilior et minus laboriosa sit emendatio et exercitium vertendi pueris non sit taedio, sed voluptati.

#### DE EMENDATIONE.

Emendatio non est muta, sed necessariae admonitiones interspergantur, ut hi qui exhibent intelligant, quomodo, et qua in re peccaverint, et alia similia vitia fugere discant.

Gubernatores classium sui coetus scripta inspiciunt et corrigunt, ut notus sit eis profectus gregis sibi commissi. Quia vero in primis duobus ordinibus magnus est scholasticorum numerus, adiungunt sibi collegas inferiores. Rector

eum, qui locum quintum tenet, aut alium idoneum ad corrigendos versus. Subrector aliquem ex infimis.

Emendatio uno die absolvitur, nec in sequens tempus extrahitur. Si vero destinatae horae scholasticae non sufficiunt, deliguntur aliae, ubi vacatio est ab operis publicis.

In emendatione scriptorum tertii et quarti ordinis satis est errores grammaticos contra regulas communissimas corrigere, omissa superstitioniore phrasium et latinitatis observatione.

DISTRIBUTIO PRAESCRIPTARUM OPERARUM JUXTA ORDINEM  
COLLEGARUM SCHOLAE ISLEBIENSIS.

RECTOR SCHOLAE.

Hora sexta, aestate, septima, hyberno tempore Rector in prima classe operas scholasticas orditur: ac hora illa grammaticum examen instituit ex Virgilio praelectione. In quo nihil praetermittitur, quod ad repetendas et inculcandas omnium partium Grammaticae regulas spectat, metrorumque ratio in scandendis, ut vocant, versibus exigitur, voces singulae ac minutissimae excutiuntur, fiunt commonefactiones de elegantia et proprietate latinae linguae, ac de discrimine phrasium, quae in soluta, quae in ligata oratione tantum, quae vero in utroque genere usitatae sunt. Idque diebus Lunae et Martis. Jovis vero et Veneris Syntaxis locupletata Philippi inculcatur, aut Grammatica Linacri praeleguntur.

Sequenti hora octava, aestate, hyeme, nona, Rector eidem classi praecepta Dialectices, ex Erotematis D. Philippi Melanchthonis impressis praelegit, quae illustribus exemplis explicat et usum praeceptorum monstrat. Idque prioribus septimanae diebus. Posterioribus praecepta Rhetorices eadem ratione explicat. Quibus absolutis opusculum Horatii de Arte poëtica enarrat: illi vero libellum de conscribendis epistolis subiicit, quo finito redit labor actus in orbem, et rursus initium a lectione Rhetorices fit. Ac semper unius anni spacio libellorum Dialectices et Rhetorices explicatio absolvitur.

Hora secunda a meridie, Virgilium diebus Lunae et Martis primae et secundae Curiae coniunctim Rector enarrat: diebus Jovis et Veneris Epistolas Ciceronis familiares.

Die Mercurii hora quinta, aestate, sexta, hyeme ante concionem, cum collega adiuncto, in prima classe versus emendat. Idem fit finita concione, donec schola dimittatur.

Die Saturni, hora sexta, aestate, septima, hyeme Rector primae classi praelegit capita doctrinae coelestis ex confessione Augustana, quae simul explicat, et Adolescentes, ut eadem ediscant et memoriter recitent, adigit. Reliquis duabus horis scripta solutae orationis emendat.

Ad tradenda initia sanctae linguae, aestate extraordinariam horam diebus Martis et Jovis sumit nonam. Hyberno tempore sextam iisdem diebus.

#### CONRECTOR.

Hora sexta, aestate, septima, hyeme Conrektor operas scholasticas in secunda classe auspicatur, ac Grammatices latinae D. Philippi Melanchthonis praecepta, Etymologiae quidem diebus Lunae et Martis, Syntaxeos autem et prosodiae diebus Jovis et Veneris proponit, Eaque ita inculcat, ut ad ediscenda praecepta iuventus adigatur.

Septima, aestate, octava, hyeme, in eadem classe diebus Lunae et Martis, Jovis et Veneris accuratum exercitium grammaticum suscipit, occasione sumta ex versibus Virgilii pridie a Rectore praelectis, ubi adolescentes metiri versus et ordinem constructionis quaerere iubentur, monentur de vocabulorum significationibus et proprietatibus, de formis loquendi in versu et soluta oratione usitatis, ac regulae Etymologicae et Syntacticae de singulis vocibus et membris orationis diligentissime exiguntur.

Hora pomeridiana prima, diebus Lunae et Martis, Subrektor in prima classe interpretatur poëma aliquod Ovidii, ac addit enarrationem praeceptorum prosodiae D. Philippi Melanchthonis, aut alterius cuiusdam auctoris. Diebus Jovis et Veneris in eadem classe Comoedias Terentii praelegit.

Sub vespertinis precibus, diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris Adolescentibus primae classis, qui aliquem progressum in graecis literis fecerunt, poëmata Homeri exponit.

Die Mercurii, in secunda classe Subrektor cum sibi adiuncto Collega scripta corrigit.

Die Saturni in eadem classe, hora sexta, aestate, septima, hyberno tempore praelegit Catechesin D. Doctoris Chytraei correctam et auctam. Ac adolescentes ad ediscendas definitiones et divisiones necessarias adsuefacit.

Eodem die, a meridie, post vespertinas preces explicat Conrektor prioribus duabus classibus graecum textum Evangelii sequentis Dominicae, adiecta brevi summa praecipuarum doctrinarum.

#### TERTIUS.

Hora sexta, aestate, septima hyberno tempore in tertia classe initium operarum suarum Tertius facit, ac communissimas Regulas Etymologiae, Grammatices latinae Philippi Melanchthonis de accidentibus partium orationis explicat, Idque diebus Lunae et Martis. Diebus autem Jovis et Veneris, eadem ratione regulas Syntaxis explicat et inculcat. Cum autem die Veneris in templum ingrediantur pueri huius Classis, et hora illa a laboribus liber sit Tertius, sumit horam octavam aestate, nonam hyeme, et eandem lectionem in classe

sua absolvit. Hora proxime sequente tradit initia graecae linguae in prima classe diebus Lunae et Martis ex libello Grammatico Cleonardi. Diebus Jovis et Veneris communissimas Syntaxeos graecae regulas ex libello Johannis Posselii tradit, ac simul praelegit vel Hesiodum, vel Pythagorae, vel Phocylidis libellos, vel praecepta moralia Isocratis ad Demonicum, ut habeat exempla exercendi praecepta prius tradita.

Hora prima pomeridiana in secunda classe Tertius praelegit libellum Georgii Fabricii de viris illustribus sacrarum literarum, diebus Lunae et Martis. Sed diebus Jovis et Veneris, vel Virgilio Bucolica, vel Sabini poëma de Imperatoribus Germanis.

Secunda hora a meridie in tertia classe Fabellas Aesopi diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris exponit, ac operam dat, ut accurate vocabula explicentur, et formulae, quibus in loquendo et scribendo pueritia uti debeat, monstrantur. Die autem Veneris eadem hora, hyberno tempore, praecepta Syntaxis latinae praelegit et exercet, propter lectionem Theologicam, quae fit hora nona antemeridiana, cui etiam Praeceptores interesse solent.

Die Mercurii, in prima classe corrigit scripta Tertius, una cum Rectore.

Die Saturni idem in eadem classe agit, atque totum illum matutinum tempus huic labori tribuit.

A meridie, post psalmodiam per vices, cum Quarto, Quinto et Sexto Evangelii Latini textum tertiae et quartae classis pueris exponit.

#### QUARTUS,

qui Cantor est ad S. Andream.

Hora septima, aestate, octava, hyeme pueros quintae et sextae classis audit recitantes Catechismum, per dimidium horae spacium, verba nuda sine enarratione pueris sextae classis inculcat, uno verba praecinente, reliquis subsequen-  
tibus. Per alterum horae spacium, Catechesis D. Spangenbergii cum enarratione pueris quintae decuriae instillatur, rursus uno verba praecinente et subsequen-  
tibus caeteris. Sua quoque praesentia tumultuationes et petulantiam cohibet.

Hora octava, aestate, hyeme, nona proverbia Salomonis pueris tertiae et quartae classis coniunctim diebus Lunae et Martis exponit, simpliciter vocabulorum Etymologias et significationes explicans, instituens simul de iisdem examen Grammaticum, conveniens huic coetui.

Diebus Jovis et Veneris audit recitantes paradigmata coniugationum ex Donato, ac eos in coniugando et declinando exercet.

Hora duodecima Musicam cum illis qui ad chorum in templo S. Andreae destinati sunt, exercet. Prioribus duobus diebus praecepta artis locupletiora tradit, eaque a iuventute exigit. Ex posterioribus diem Veneris ad Musicam planam seu choralem, ut vocant, transfert.

Singulis diebus profestis, hora tertia, maiorem scholasticorum partem ad faciendas preces vespertinas in templum S. Andreae deducit, ac communes scholae labores sacra psalmodia modulatione absolvit.

Die Mercurii hora octava, aestate, nona, hyeme pueros quartae classis recitantes Catechesin D. Spangenbergii audit.

Die Saturni, eadem hora, eosdem labores sustinet, ac tunc deligit ex hoc ordine, qui postridie certa Catechismi capita in templo S. Andreae publice recitant.

A meridie per vices, cum aliis Collegis post psalmodiam textum latinum Evangelii sequentis Dominicae exponit.

Diebus Solis preces matutinas curat, chorum musicum regit, ac sub psalmodiae precibus Catechesin publice examinat.

#### QUINTUS.

Hora septima, aestate, octava, hyberno tempore, diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris in tertia classe examen etymologicum et syntacticum, ex versiculis locorum communium instituit, ita ut minutissimas excutiat et explicet particulas. Hora hanc sequente, tradit pueris secundae classis Compendium graecae linguae, ex libello Lucae Lossii impresso, et simul exponit selectas fabellas Aesopi graecas, ut pueros exercent ex iis declinando et coniugando, diebus Lunae et Martis. Posterioribus diebus enarrat fabulas Terentii.

Hora prima pomeridiana praelegit Tertianis Locos Communes Poëtarum collectos a Murmellio, diebus Lunae et Martis. Reliquis duobus diebus Epistolas Ciceronis selectas a Sturmio.

Hora secunda exponit pueris Quartae classis disticha Catonis.

Die Mercurii, toto matutino tempore in corrigendis scriptis puerilibus tertiae classis occupatus est.

Die Saturni, prima hora, Quintus in tertia classe latinum Catechismum Lutheri praelegit, et a pueris, ut praelecta memoriter recitent, exigit. Postea emendat scripta in eadem classe.

A meridie per vices cum aliis Collegis Latinum textum Evangelii Dominicae sequentis exponit.

#### SEXTUS,

qui Cantor est ad S. Nicolaum.

Hora sexta, aestate, septima, hyeme Elementale Grammatices pueris quartae classis diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris declarat, eosque adigit, ut illud ediscant et memoriter recitent.

Hora hanc sequente in eadem classe declinando et coniugando exercet ex

distichis Catonis, praecedentibus diebus expositis a Quinto, et simul indicat vocabulorum significationes. Idque iisdem diebus.

Duodecima Musicam exercet cum illis, qui ad chorum S. Nicolai destinati sunt, et simul prima Musices principia pueris tradit.

Hora prima exercet pueros quartae classis coniugando et declinando ex proverbii Salomonis, diebus Lunae, Martis, Jovis et Veneris.

Hora tertia, cum altero Cantore templum S. Andreae ad preces vespertinas singulis diebus ingreditur.

Die Mercurii, in quarta classe emendat scripta, Item eorum, qui recens sunt translati in tertiam.

Die Saturni, in quarta classe, hora sexta, aestate, septima, hyeme audit pueros recitantes versus Catonis, qui eis per illam septimanam a Quinto praelecti sunt. Postea sequentibus horis scripta puerorum in eadem classe corrigit, et eorum, qui recens collocati sunt in tertiam.

A meridie tertiae et quartae Classibus post psalmodiam, per vices, latinum textum Evangelii sequentis Dominicae exponit.

#### SEPTIMUS.

Hora sexta, aestate, hyeme, septima audit Lectionarios.

Hora octava, vel nona Elementarios, seu Alphabetarios.

Duodecima, scribendo exercet Lectionarios et eos, qui recens translati sunt in quartam classem.

Prima, audit Elementarios.

Singulis diebus per totam septimanam cum Cantoribus ad psalmodiae preces templum ingreditur.

Die Mercurii emendat scripta in secunda classe.

Huic etiam incumbit, ut per vices cum Cantoribus responsoria certis temporibus attributa tabulae inscribat, pro scholasticis pauperibus, eaque ipsis praecinat.

#### OCTAVUS.

Hic cum penultimo propemodum labores eosdem habet. Illis enim commendati sunt novicii et tenelli scholastici, ut moderate et paterne eos informet et tractent. Ideo potius provectoris aetatis viri, habentes testimonium mansuetudinis et honestae vitae, quam Iuvenes molestiarum impatientes his locis praeficiuntur. Habet autem Infimus hos labores.

Sexta, aestate, et septima hyberno tempore post preces in inferiori auditorio absolutas Elementarios audit.

Octava vel nona Lectionarios audit.

Prima a meridie rursus audit Lectionarios.

Secunda, lectionariis exponit sententiolas ex communibus libellis ad hunc usum puerilem destinatis. Provectoribus sententia, quatuor vocabula, inferioribus tria vel duo vocabula continens exponitur, quae ab iisdem sub Psalmodia repositur.

Idem quoque Elementariis adscribit tabulae bina rerum vocabula, cum interpretatione germanica, quae et libellis puerorum inscribit, ac eadem ab ipsis, sub vespertinis precibus, ut memoriter recitent, reposit.

Die Mercurii audit pueros in quinta et sexta classibus recitantes Catechismum. Idem facit die Saturni.

LABOBES COMMUNES Cantoribus et penultimo sunt, ut alternatim Responsoria certis temporibus attributa, pauperibus Scholasticis adscribant et praecinant.

#### DE INSPECTORIBUS SCHOLAE.

Sicut aliae leges sine executione frustra proponuntur: Ita necesse est, ut constituentur viri graves et eruditi, qui executores et custodes sint praescripti ordinis et legum. Quare ex ministerio et ordine politicorum, qui Consistorio assident, aliquos deligit et sibi adiungit Superintendens, qui singulis annis ante examina Rectoris Scholae, Verno tempore ante Paschae festum, autumno circa festum Bartholomaei inspectionem et examen publicum per omnes decurias suscipiant.

Horum vero officium est,

Primo, Inquirere de ordine lectionum in singulis decuriis, num iuxta praescriptum modum procedatur, et libelli Methodici constituto tempore absolvantur.

Secundo, explorare progressum Adolescentiae, quem singuli fecerint in suis locis, ut diligentes excitentur et segnes castigentur.

Tertio, aspicere dictata Praeceptorum in classibus superioribus, ea praesertim quae in Theologicis iuventuti proponuntur.

Quarto, De exercitiis styli et latinitatis interrogare, ut cognoscant, num iuventus serio ad latine loquendum et scribendum assuefiat, et quomodo contra delinquentes puniantur, ac mulctae pecuniae collocentur.

Quinto, Rationes de Eleemosynis pauperum scholasticorum inspicere, ut videant quomodo illae administrentur et distribuantur.

Sexto, de moribus et vita Praeceptorum inquirere,

1. ut singulis sobrietas et modestia, ac moderatio digna hoc ordine praecipiantur.

2. ut Rector suos Synergos amanter complectatur, et iidem eum venerentur, nec sint inter ipsos simultates.

3. ut omnibus atque singulis concedatur libere proferre, si quid ad communem scholae utilitatem facere existiment.
4. Nec quisque de publicis constitutionibus aliquid mutet privato arbitrio, sed utatur ea in re consilio Rectoris et consensu Inspectorum.
5. ut serio et graviter praecipiat, ut alter alterius auctoritatem tueatur, si quando alicuius ex collegis inclementer mentionem fieri apud alios audiverit, honesto eum testimonio ornet, nec aliis ipsos insectandi occasionem praebeant.
6. Si quis in alio aliquid desiderat, placide et candide eum admoneat, non alant clandestina odia, aut sese obtrectationibus mutuis deforment, sed fraterne et placide conversentur, ne apud alios male audiant.
7. Non spargant apud alios querelas de iis, quae ipsis displicent in schola: Sed id ad Inspectores Scholae constituto tempore referant.
8. Nullus extra urbem, insalutato D. Superintendente, vel Rectore, peregre iter faciat: Et si quando necessitas id postulat, sufficiat alium qui operas usitatas nomine ipsius obeat.
9. Vitentur, quantum fieri potest, crebra convivia nuptialia, ac quoties honeste abesse non possunt, dent operam, ut alius ipsorum vicem in schola expleat.
10. Operas scholasticas diligenter et fideliter praestent, mature adsint definitis horis, nec ante absolutum suum pensum exeant.
11. Tempus non confabulationibus mutuis inutiliter terant, nec privatis negociis impendant.
12. Disciplinam scholasticam pari cura omnes tueantur, et sint opera eorum, ut Paulus praecipit *συμβιβαστικά*.
13. Disciplina scholastica sit severa, sed modus in pulsationibus et verberibus, ita ut metus et reverentia incutiatur iuventuti, non carnificina exerceatur ad affligendam valetudinem vel ad afferendam iniuriam corporis.
14. Vestitu utantur honesto, non militari, nec sectis caligis.
15. Alant capillitium, nec habeant rasos vertices.
16. Si quis contrarium fecisse cognoscetur, primo verbis castigetur, et si non destiterit, ab officio removeatur.

### GENERALES ADMONITIONES

de officiis et moribus Collegarum et scholasticorum in templo.

1. Facto pulsu campanae, ad congressus publicos templi, totus coetus scholasticus mature adsit, et a Collegis destinatis utrique choro deducatur.
2. Solennibus feriis Apostolorum omnes Collegae et scholastici ad templum S. Andreae sunt obligati, et una ingrediantur, non alii post alios, suo arbitrio, ex longo intervallo vix tandem compareant. Idem intelligi debet de diebus

Mercurii. Tametsi Collegae, qui ante concionem emendatione scriptorum occupati fuerunt, non adeo stricte obligantur.

3. Diebus dominicis et aliis solennibus festivitibus uterque chorus suo loco adsit. Veruntamen prius in schola classes conveniant, ut distributio aequalis fiat, et neuter Cantor alteri suos pueros subtrahat.

4. Quando ad libros Cantionales seu pulpitem est accedendum, non solum scholastici, sed etiam Collegae toti agmini se aggregent, ac suo exemplo pueritiam ad modestiam flectant, nec seorsim angulos quaerant, aut nonnulli ostentandi gratia privatae libellorum lectioni intenti sint, neglectis iis quae in praesentia sunt agenda.

5. Interea dum res sacrae peraguntur, Juventus accurate observetur, ne confabulationibus, strepitu et alia morum incivilitate turbas excitet, homines offendat et piam aliorum intentionem interturbet. Ad quam rem opus est, ut Corycaei constituentur qui immodestos assignent. Et omnes Collegae pari cura suo loco petulantiam enormem coërceant, ac post conciones idoneo tempore, iusta animadversione in pueros suarum classium utantur.

6. Cantores non tantum Musicam figuralem ut vocant, exercent, sed et operam dent, ut cantiones chorales recte et decenter decantentur. Ideoque in schola certos dies his exercitiis tribuant.

7. Cantiones sacrae non nimia festinatione praecipitentur, sed moderatio et gravitas adhibeatur, quae ad afficiendos hominum animos multum facit. Praesertim autem germanicae Cantiones ita ad populum attemperentur, ut assequi eas possit, nec deformis discrepantia inter chorum et Ecclesiam existat. Ideo necesse est Cantores stare ad pulpitem, et tactu gubernare Juventutem in canendo, ne praeceant reliquae multitudini.

8. Mensuratio cantus seu tactus, ut vulgo dicitur, uniformis et aequabilis servetur. Crebra enim illius permutatio per se insulsa et indecora est, animum alibi peregrinantem et non intentum praesentibus rebus indicat, et pueritiam turbat, unde confusio concentus existere solet.

9. Vitetur et nimis sonora intonatio cantus, ut vocant, et verberatio pulpiti, quae harmoniam deformant, et delicatas aures offendunt.

10. Finitis sacris Scholastici iunctis paribus sine strepitu, clamore et confusa concursatione egrediantur. Et collegae suas classes ordine comitentur, ac tumultuantes inter exeundum cohibeant.

11. Similiter et in deducendis funeribus singuli Collegae certam partem gregis scholastici observent. Ideoque distinctis intervallis subsequantur.

#### DE SCHOLA.

1. Audita hora, qua operae scholasticae inchoari solent, universa pubes scholastica in tempore adsit.

2. Initium studiorum sumatur ab invocatione Dei et Bibliorum lectione, cui recitationi omnes interesse decet, Praeceptores quoque, quibus primarum horarum labores impositi sunt.

3. Mane caput Biblicum ex latino textu legatur. A meridie idem repetatur ex translatione germanica Lutheri.

4. Materiae precationum accommodentur tempori, ita ut circa Natalem Christi Psalmus: Quare fremuerunt gentes; Tempore quo Ecclesia considerat historiam Passionis Christi, caput quinquagesimum tertium Esaiae; Et aliis temporibus Psalmus: Miserere mei Deus etc. recitetur.

5. Horae certis exercitiis destinatae serio illis impendantur, nec terantur exigendis poenis, scriptionibus, vel aliis rebus peregrinis, quae reiiciendae sunt in aliud vacuum tempus.

6. Dabitur opera, quantum fieri potest, ut libelli ordinarii uno semestri absolventur, nec diutius explicatio eorum protrahatur, ne per Examen explorati et in alias classes translati in medium vel finem incidant, et mutilas particulas sine fructu audiant.

#### LEGES DE OFFICIIS et moribus Scholasticorum.

##### IN TEMPLIS.

1. Singuli ad campanae pulsum, mane et post meridiem, diebus Dominicis et profestis in schola adsint, ut mature cum praeceptoribus templa ingrediantur.

2. Quilibet templum, ad quod destinatus est, ingrediatur, nec nisi venia a Praeceptoribus impetrata, aliud adeat, aut e suo emanat.

3. Tunicis indutis, non reiectis in humeros, more idiotarum, vel in scholam vel templa veniant scholastici.

4. In omni processu eant bini, ad nutum Praeceptorum modeste incedentes, ordine continuo, non interrupto, sine strepitu et garritu.

5. In templis loca destinata scholasticis, sine tumultu et indecoris tumultuationibus occupent, alia aliis relinquunt.

6. Canentes pulpito assistant, aequabili voce ductum Cantorum attente sequentes.

7. Absint inter canendum confabulationes et lectiones in libris sive sacris sive profanis. Gesticulationes, circumspeditiones, et omnes motus indecori et immodesti vitentur.

8. A pulpitis discedentes modeste et taciti consideant, ne strepitu alios auditores offendant.

9. Extra chorum egrediatur nemo, nisi quibus, ut conciones sacras scribendo excipiant, permissum est.

10. Lectiones Evangeliorum et sacrorum textuum, qui pro concione explicantur, stantes capite detecto audiant.

11. Ad nomen JESU genua omnes flectant.

12. Conciones sacras omnes attente et taciti audiant, nec vel dormiant vel res alias agant.

13. Cum preces a sacerdotibus, et verba sacrae coenae recitantur, in genua procumbant omnes.

14. De rebus sacris, si quis scurriliter loquetur, aut ad iocos profanos verba sacra transtulerit, acriter punietur. Characteribus aut incantationibus magicis si quis luserit, pro arbitrio Praeceptorum mulctam gravem incurret.

15. In praeceptorum nutus intenti sint scholastici, ne in templis, plagis cum indecoro corrigendi sint.

16. Concionibus finitis rursus cum modestia pulpita accedant, et strepitus, quantum fieri potest, vitent.

17. Pietatem sedulo colant omnes, et iusto tempore, cum Ecclesia, sacra Coena utantur.

18. Templis nullus ante finem omnium sacrorum, nisi impetrata venia, exeat.

19. Semper sacris finitis, rursus bini, modeste ad Praeceptorum nutum per ianuam consuetam exeuntes in scholam omnes revertantur. Furtim diffluentes, aut cum indecoro cursitantes puniantur.

20. Cum nuptialia sacra canuntur, Cantoribus obtemperent Scholastici, nec sine ipsorum permissione ante finem se subducant.

#### IN SCHOLA.

1. In puncto horae adsint, ut cum Praeceptoribus preces usitatas peragant.

2. Quos ordo legendi caput ex Bibliis sacris postulat, maturius adsint, ut prius inspecto libro, sine haesitatione et distincte textum sacrum pronuncient.

3. Emanentes aut negotiis necessariis impediti, alios in loca sua, qui hoc legendi munus obeant, constituent.

4. Venientes in scholam non in atrio subsistant confabulationibus indulgentes, sed conclave solitum adeant, et taciti sua loca occupent.

5. Omnes circumcursationes in schola prohibitaе sint.

6. Lectiones Praeceptorum attente audiant, confabulationes et nugas alias omittant. Dictata fideliter assignent, et quae observatu digna in explicatione autorum dicuntur, non negligant.

7. Otium in schola nullum sit. Aut lectionibus audiendis, aut repetitionibus privatis, si Praeceptores absunt, incumbant pii scholastici.

8. Memoriter recitantes, non insidiosè agant, sed expedite et aperte, quae didicerunt, pronuncient.

9. Insidias iuvantes et in aures recitantium insusurrantes a Praeceptoribus puniantur.

10. Interrogati non mussitent, sed clara voce respondeant. Apertus enim sermo ingenuitatis signum est.

11. Praeceptoribus e schola evocatis, aut tardius venientibus murmurationes et clamores absint.

12. Latine in schola et aliis locis Scholastici superiorum ordinum omnes loquantur.

13. Latine interrogati latine respondeant.

14. Scripta praeceptoribus exhibenda suo Marte componant, et in his styli exercitiis omnes ingenii vires experiantur.

15. Germanice loquentes et contra bonos mores delinquentes a Corycaeis observati, pro arbitrio praeceptorum poenas luent.

16. Si qui se pecunia a plagis redemerint, ea in usum publicum transferatur.

17. E schola nemo sine venia discedat.

18. Dimissi sine strepitu, sine rixis, sine clamore taciti exeant.

#### IN PLATEIS.

1. Vitetur omnis petulantia scholastico coetu indigna.

2. Nullus in loco publico more idiotarum ludat.

3. Non decertent rixis, pugnis aut clamoribus.

4. Intermittantur stationes et confabulationes.

5. Honestis viris, matronis et virginibus debiti honores exhibeantur.

6. Secus-facientium nomina Corycaei annotent et praeceptoribus offerant.

#### IN FUNERUM DEDUCTIONIBUS.

1. Omnes ad funebres ceremonias adhibendi in schola conveniant.

2. Eant ordine iunctis paribus et modeste; vitent strepitus, confabulationes, risus, discursationes, nec relinquantur intervalla, prioribus celerius procedentibus, posterioribus vero tardius subsequentibus.

3. Praetereuntes aedes defuncti et coetus hominum honestorum, exhibeant ipsis suam reverentiam nudatione capitum.

4. Omnes pariter canant: ita tamen ne harmonia aut concentus turbetur, prioribus vel citius vel tardius canentibus, non pari modo respondentibus posterioribus.

5. Ad locum sepulturae similiter quilibet sua voce adiuvet praecipientem.

Idque ea animi devotione, ut appareat singulos cogitare de horribili mortis spectaculo, peccati magnitudine, et mortuorum resurrectione.

6. Post humationem eodem ordine et modestia ut progressi sunt, vicissim discedant. Corycaei hic quoque sint memores sui officii, ut immodestiores in scholam reversi poenas luant.

#### IN COLLECTIONE ELEEMOSYNARUM,

et exercitiis Musicis in plateis aut conviviis.

1. Diebus Dominicis, quando dividuntur Scholastici pauperes, quilibet ei coetui se adiungat sine tergiversatione, cui a Rectore est destinatus.

2. Eant ordine iunctis paribus, sine clamoribus, confabulationibus et tumultu, tranquilli et modesti, ut cives ad liberalitatem et amorem ordinis scholastici invitentur.

3. Panes acceptos fideliter in scholam deportantes tradant Oeonomo ordinario.

4. Pecuniam datam diebus dominicis pixidibus indant et offerant dispensatori.

5. Nemini seorsim licitum sit, ullibi in oppido ostiatim cibum quaerere.

6. Pecuniam singulis anni quadrantibus a praeceptoribus acceptam in bonos et necessarios usus collocent.

7. Figuralem exercentes Musicam circa Natalem Christi distribuantur in duos choros, utque omnia modeste et recte fiant, sibi ipsis leges ferant, ita tamen, ut Rectori et collegis prius eas exhibeant.

8. Cum illae decantationes fiant vesperi, non provocent scholastici dicteriis aut contumeliis ebriosos, aut alios obviam sibi factos. Interrogati, aut salutati placide et modeste respondeant.

9. Pias tantum, honestas, et castas cantiones, temporique, locis et personis convenientes deligant.

10. Vocati in convivia honestorum hominum, dent operam, ut scholae, praeceptoribus et sibi ipsis magis honori quam oneri sint. Ideoque nimias ingurgitationes cibi et potus, petulantiam et mores agrestes vitent. Cantores de officio suo parum moratos admoneant, nolentes obtemperare deferant ad Praeceptores.

11. Ultra nonam non canant; dimissis choris, quilibet in suum hospitium se recipiat.

12. Uterque Cantor pecuniam fideliter colligat, priusquam suos concentores dimittat, numeret, et postridie D. Rectori tradat.

#### IN AEDIBUS ET HOSPITIIS.

1. Scholastici memores mandati divini, honorent suos parentes, ac Domi-

nos, sint officiosi, agnoscant ingentia eorum beneficia, et tribuant debitam obedientiam.

2. Assuescant mature surgere. Matutinum enim tempus studiis convenientissimum est, ut dicitur: Aurora amica Musis. Porro lotis manibus, capilloque pexo, gratias agant Deo pro nocturna custodia, et ardentem ab eo successum et gubernationem in studiis petant. Deinde caput in novo aut veteri Testamento legant et ediscant praelecta in schola.

3. Scripta sua tam ligatae quam solutae orationis domi diligenter composita et descripta in scholam inferant.

4. Ex schola reversi non abjiciant libros, sed sint diligentes in repetendis lectionibus.

5. Diebus Mercurii et Saturni, quando conceditur vacatio aliqua ab operibus scholasticis, domi se continentes audita repetant, scripta componant, vel ipsi aliquid effingant.

6. Non turbent tranquillitatem oeconomiae rixis et petulantia, non expectant singulares delicias, sed contenti sint cibo et potu, quo fruitur reliqua familia.

7. In his, quibus paedagogia est commissa, requiruntur pietas, diligentia, fidelitas, industria, honestas vitae et comitas.

8. Paedagogi diligenter assuefaciant pueros ad discenda prima initia Catecheseos, precatiunculas communes, psalmos insigniores et dicta Scripturae, quae recitabunt ad mensam, Item mane et vesperi.

9. Deinde pro ratione ingeniorum et profectus exerceant pueros legendo, scribendo et repetendo ea, quae in schola audiverunt.

10. In templum et scholam comitentur eos et inde reducant domum, nec solos eos relinquunt, ne alicubi laedantur, aut male agant.

11. Domi in pueros eis animadvertere licebit, non in schola: ita tamen, ut in sumendis poenis servent modum, nec laedant tenera corpuscula.

12. Si quis negligentior fuerit in administranda paedagogia, graves poenas dabit, et nisi sequetur emendatio, alteri paedagogia a Rectore commendabitur, ne claudatur beneficentia civium et schola male audiat.

13. Non vagentur extra aedes Scholastici sine voluntate hospitem, et praefinito ab eis tempore ad suas operas redeant, si quid alicubi eis est expediendum.

14. Nemini permissum sit pernoctare in aedibus alienis, nec vesperi, pro arbitrio, nisi urgente causa honestissima evagari extra hospitia.

15. Post coenam una atque altera hora elapsa cubitum eant, nec vigilias in multam noctem extendant. Nam intempestiva studia tam ingenii quam corporis vires debilitant.

16. Hic quilibet suum vicinum observare debet et peccantem indicare Corycaeis classium, ut accusetur apud Praeceptores. Hoc ipso, Deo et Praeceptoribus rem gratam et sibi ipsis salutarem singuli praestabunt.

#### DE OFFICIIS ET MORIBUS COMMUNIBUS.

Recens advenientes non occupent hospitia sine consensu Praeceptorum: multo minus in occupatis diu delitescant, negligentes operas scholasticas, sed statim se recipi petant, ac obedientiam iuxta leges promittant.

Porro cum vitae communis regula et norma legum optima, sit Decalogus:

##### I. PRAECEPT:

1. Omnibus severe prohibita sint blasphemia et Magia.

##### II. PRAECEPT;

2. Dirae, execrationes, levia iuramenta, et similes abusus nominis divini.

##### III. PRAECEPT:

3. Diebus dominicis, aut summis festis, nemo peregrinationem suscipiat, nisi gravissimis de causis, Sed singuli Deo gratias agant pro conservatione ministerii, scholae et aliis beneficiis, cum tota Ecclesia.

##### IV. PRAECEPT:

4. Praeceptores omnes et singulos ament, revereantur, debitamque illis obedientiam praestent, patienter ferentes animadversiones, admonitiones et exhortationes.

5. Qui propriis sumptibus hic vivunt, habeant Praeceptorem privatum ex collegis Scholae.

6. Peregrini nunquam in patriam aut alio proficiscantur, nisi impetrata venia a Rectore, et illo, cui inspectio suae classis peculiariter demandata est.

7. Omnes, qui in alia loca studiorum causa proficisci cogitant, prius consulant ea de re Praeceptores, et impetrata dimissione, praceptoribus diligenter gratias agant.

##### V. PRAECEPT:

8. Vitentur iniuriae, rixae, provocationes, monomachiae, verberationes, gestationes pugionum, sicarum, iaculationes globorum plumbeorum, Ac si quae inter se habent diiudicanda, ea praceptoribus committant.

9. Fugiant lotiones et natationes in frigidis, quibus insunt maxima pericula.

10. Abstineant ab esu crudorum, circa Julium.

11. Non conspiciantur in areis glacialibus tempore hyberno. Sint et prohibiti iactus pilarum ex nive confectarum.

## VI. PRAECEPT:

12. Ab omnibus obscoenis et scurrilibus sermonibus sibi temperent.
13. Utantur vestitu digno scholastica persona, non lacerato, aut dissecto, more militum.
14. Fugiant tabernas et oenopolia. Item symposia et convivia.
15. Nemo intersit nuptiis sine venia, quae non nisi sanguinis aut affinitatis ratio postulet, concedatur. Impetrantes veniam antemeridiano tempore suum in schola officium faciant.
16. Interdictum quoque sit saltationibus publicis et privatis, iocationibus cum virginibus, matronis, ancillis, clandestinis promissionibus futurarum nuptiarum, nocturnis vociferationibus et discursationibus.

## VII. PRAECEPT:

17. Vitent Scholastici furta, fraudes, deceptiones, permutationes, venditiones et donationes librorum, et aliarum rerum, mutationes pecuniae et similes contractus.
18. Lusus alearum, tesserarum, chartarum et similes, in quibus pecunia aut aliud quippiam deponitur, ne quidem nominentur inter scholasticos.
19. Non destruant bona scholae. Si quis vero fregerit aut destruxerit aliquid, suo precio id refici curet, ac insuper poenas det suae petulantiae.
20. Non exhibeant Comoedias aut spectacula soli sine praeceptoribus, nec cum alienis ab ordine scholastico.

## VIII. PRAECEPT:

21. Studeant veritati, et detestentur mendacia, convitia, reprehensiones nationum contumeliosas, famosos libellos, confoederationes et conspirationes.
22. Non conversentur cum osoribus aut contemptoribus ordinis scholastici.
23. Denique quilibet ita se gerat, ne sit dedecori vel Praeceptoribus vel sibi vel reliquo coetui scholastico.
24. Discessuri non agitent convivia, invitatis popularibus vel aliis, nec cum gladiis in oppido diu vagentur, nec alios ab exercitiis scholasticis avellant. Si quid aeris alieni contraxerunt, solvant, ut cum laude discedere possint.

## DE LUSIBUS.

1. In lusibus observentur genus, tempus, modus, locus, personae.
2. Lusus honesti sint concessi, ut pilarum, cursuum, trochorum, et similia. Turpes et periculosi omnino sint prohibiti.
3. Ultra tempus vacationis a studiis lusus non extendantur.
4. Non habeant lusus in locis publicis, sed separata sibi dispiciant, ut sine offensione aliorum fiant.

5. Inter ludendum latine loquantur, et vitent rixas ac pugnas.
6. Cum sui ordinis hominibus ludant scholastici, non cum ardelionibus ignavis.
7. Iunioribus sit data copia ludendi, ubi cognoverint suas lectiones, etiam extra vacationem a studiis, reliquis nullo modo.

DE PRAEFECTIS CLASSIUM,  
Corycaeis, et custodibus, ut vocantur.

1. Praefecti classium omnium primi adsint in schola, vel si ipsi adesse non possunt, alium substituant.
2. Absentes et tarde venientes in tabulas referant, et Praeceptoribus exhibeant.
3. Si qui tumultus in schola excitant, aut aliud quippiam contra leges delinquant, diligenter inscribantur.
4. Si vero ipsi vel negligentiores, vel petulantiores fuerint, gravissimas poenas dabunt.
5. Hos adiuvabunt in morum inspectione Custodes, quorum officium sit, singulis diebus Mercurii et Saturni mundare scopis auditoria, conficere ferulas, easque quoties habetur schola, in singulas classes distribuere.

DE POENIS VIOLANTIUM LEGES.

Frustra a Praeceptoribus laboratur in condendis Legibus, nisi sequatur Executio.

1. Poenae igitur sumantur quotidie a transgressoribus pro modo delictorum.
2. Si qui incuria aut aliis rebus praeoccupati peccabunt, qui alioquin Praeceptoribus probarunt suam modestiam et diligentiam, poterunt vel veniam imprudentiae, vel saltem mitigationem poenarum mereri.
3. Qui vero manifestum disciplinae contemptum prae se ferunt, aut data opera, spe impunitatis delinquant, severius castigandi erunt.
4. Quorum petulantia nullis poenis emendari poterit, ex societate scholastica eiiciantur, tanquam membra incurabili morbo affecta, ne pars sincera trahatur.
5. Si vero tales diutius in oppido vagabuntur, et seducent etiam alios, magistratus auxilium implorabunt Praeceptores, ut eiusmodi pestes iuventutis penitus removeantur.

Zu vorstehender Schulordnung ist noch folgender Zusatz vorhanden:

ANNO 1570 DIE 29 ET 30 ET 31 MARTII

Deo gubernante, et aspirante primum examen in schola Islebiensi ad S. Andream susceptum et absolutum est per

M. Hieronymum Mencilium Superintendentem,  
 M. Henricum Rhot, pastorem ad S. Andream,  
 M. Andream Fabricium, pastorem ad S. Nicolaum,  
 M. Johannem Stam, pastorem ad S. Annam, et  
 M. Cunradum Portam, Diaconum ad S. Nicolaum.  
 Praesentibus Clarissimis et ornatissimis viris  
 D. M. Anthonio Ruggero Cancellario generali Dominorum Comitum  
 Mansfeldensium, et D. Johanne Alberto Consule.  
 Docentibus Iuventutem  
 M. Martino Makenrodio Rectore  
 D. Stephano Theodorico Conrectore  
 M. Jacobo Milvio  
 D. Laurentio Coldicio, Cantore ad S. Andream  
 M. Balthasaro Beckmanno  
 D. Martino Kaufmanno, Cantore ad S. Nicolaum  
 D. Johanne Hofferro  
 D. Johanne Libio.

Consilio igitur Dominorum Inspectorum, et propter scholae ac iuventutis utilitatem paucula quaedam exercitiis et legibus prioribus adiiciuntur.

### I.

Ut Augustanae Confessionis exemplar sine Apologia in usum scholae nostrae recudatur. Idque ex illo exemplari, quod Anno 1530 Caesari Carolo Quinto Augustae exhibitum, et Anno 1531 Witebergae per Georgium Rhaw excusum est. Huic exemplari in fine breviter adiici potest diversitas lectionum in aliis exemplaribus, ut appareat, ubi a vera Augustana Confessione reliquae, quae vulgo extant, discrepent.

### II.

Ut in locum Grammatices Lossii graeca Grammatica Clenardi etiam pueris secundae classis substituatur. Hoc quidem modo, ut communissimis praeceptis excerptis, ex pericopis Evangeliorum Dominicalium repetitio et exercitium addatur: ne videlicet varietate in progressu impediatur, sed tanto rectius ad primam classem praeparentur.

## III.

Ne in posterum omnes repetitiones prorsus intermittantur in libellis

Illustrium virorum  
Elegiarum Ovidii  
Fabularum Terentii  
Epistolarum Ciceronis minorum  
Fabellarum Aesopi.

Sed ut absoluto uno capite, Elegia, Scena, epistola aut fabella, illi qui praelegerunt, antequam novum caput, Elegiam, Scenam, epistolam aut fabellam inchoant, difficiliora resposcant, et ultra dimidiam horam illud examen non extendant. In Epistolis autem et fabellis accuratior fiat repetitio, et applicatio vocabulorum ad usum epistolarum et locutionum.

## IV.

Ne quis temere novum aliquem repetendi modum introducat. Sed de eo cum D. Rectore placide conferat, et consilii sui rationes exponat. D. Rector vero, quae utilia sunt, non propterea reiiciat, quod antea insolita fuerint. Usus enim docendi Magister est. Multo minus alter alterum in auditorum conspectu perstringat.

## V.

In secunda classe duo ad minimum sint, qui diligenter scripta corrigant, Et, si fieri potest, tertius quoque addatur.

## VI.

Cum in classe tertia tantum una hora hactenus attributa sit lectioni Syntaxeos et quatuor fabellis Aesopicis, posthac una hora hinc dematur, et ad syntaxeos lectionem transferatur.

## VII.

Diebus Veneris pueri tertiae classis post decantatam Litaniam tacite in scholam ad suas lectiones revertantur, et si opus erit, ex inferiori schola aliquot pueri, qui cum reliqua Ecclesia post concionem canant, vocentur.

## VIII.

Cum tempus examinum instabit, Domini praeceptores admonebunt pueros, ut se praeparent. Ipsi quoque, intermissis per unam septimanam lectionibus, exercebunt eos, ne prorsus imparati inveniantur, et singulis serio iniungent, ne ab examinibus his absint.